soluendo alteri debitor liberatur

Quintanallis.

Cū mandato alicui⁹ generaliter me suppono mibi p̄ra deum et sacros canones nihil p̄cipere potest. **N**ota glosā. q̄ ponit causas p̄pter quos p̄t potest filios suos exheredare et ad hoc solet allegari.

Tua nos

Coniuuges non possūt se ab inuicē aburrare. **N**ota gl. q̄ dīc. q̄ temerarium est iuramentum ergo minime seruandū. **I**tē di. gl. q̄ ille nō dicitur infringere iuramētū q̄ illud in melius cōmutat. b. d.

Quemadmodum

Qui iurat cōtrahere cū aliqua. si postea non contineat cū illa contrahere nō cōpellitur. **I**tem iurans nō accusare vxorem de adulterio ipsam nihilominus accusare potest. **R**atio q̄a patronus est sceleris. **I**tē nota gl. super verbo oculos que di. q̄ etiam q̄s pōt hoc casu p̄rauenire iuramento licet seruari posset sine interitu salutis eterne. **I**tem dicit glo. super verbo denūciare q̄ q̄nq̄ vna via conceditur q̄d alia via p̄biberur. et dicit etiā q̄ permillum est viro vxores suā castigare.

Et si xp̄s

Monachi iuramētū p̄stare p̄nt causa testimonij p̄ferendi in causā monasterij sui. **N**ota glo. q̄ docet p̄ que iurare possumus. **I**tem dicit tex. q̄ in omni iuramento licito debent eē tria. veritas. iudicium. ⁊ iusticia. **I**tē dicit glo. q̄ omnis p̄rouerbie finis est iuramentum. **I**tē dicit tex. q̄ vir multū iurās replebitur iniquitate et non discedet a domo eius plaga. **I**tem nota glosam que dicit d̄ illicitis. **I**tē.

Sicut nostris

Temerarium iuramentum in p̄iudicium ecclesie prestum ab electione aliquem non excludit. **N**ota glo. q̄ dīc. q̄ temerarie iurans non repellitur a testimonio et q̄ xp̄s in peccato mortali potest accusare. **I**tem di. q̄ si q̄s p̄sentur vt canonic⁹. potest vt ep̄s re

uocare et sic q̄s p̄t aliq̄ faceret anq̄s alius

Cum contingat.

¶ Consens⁹ mulieris valet in alienatiōe rei dotalis vel dōatiōis p̄pter nuptias assignate dū mō iuramētū exhibet supra. **¶** Nota gl. que ponit casus notabiles in q̄b⁹ q̄s non tenent suare iuramētū. **¶** Itē dicit q̄ expedit mulieribus saluas habere dotes. **z̄c.**

Sicut et

¶ Frangēti fidem. fides franget eīdem. et est similis cas⁹ sic in capto puenit. **¶** Nota gl. q̄ tāgu de bello iusto et iniusto. **¶** Itē q̄ ablata i iusto bello sūt occupātis et alle. **z̄c.**

¶ Amis de

¶ Principes nō debent cogere p̄latos ad p̄standū iuramēta fidelitatis nisi aliq̄d temporale obtineāt dīci ab eis. **¶** Nota gl. quedi. q̄ si dīci a laicis recipiūt t̄palia tenent laicis iurare. **¶** Itē dī. ter. q̄ seruus aut stat aut cadit dñō suo. **z̄c.**

¶ Aditio nostra

¶ Si iuravi q̄ p̄tra te nō eēm nihilomin⁹ ero p̄tra te p̄ causa mea et ecclie mee et spūaliū amīcoꝝ meoꝝ. **¶** Nota ex glo. q̄ dī. q̄ p̄ parte tenet iuramētū. et p̄ tē nō. et sic facrum alī cuius p̄ parte potest valere. **¶** Itē dīc. q̄ declaratio iuramētū p̄inet ad papā. **¶** Itē dicit q̄ in generali s̄mōe p̄sona loq̄ns intelligit excepta

Ex litteris

¶ Si omittat a p̄ncipio iuramētū de veritate nihilomin⁹ in p̄cessu iudicij postea est p̄standū. **¶** Nota gl. que dicit q̄ omne q̄d accipit de pignore deductis expensib⁹ cōputari in sortem. **¶** Itē dicit q̄ eque p̄iudicat p̄fessio d̄ credulitate sicut de veritate.

Intellecto.

¶ Qñ q̄s iurat in sui p̄motione nō alienare bona ecclie si postea alienet et iuret nō cōtrauenire alienatio nō tenet. **¶** Nota gl. q̄ dī. q̄ liter ep̄i iurent in sua p̄secratione. **¶** Itē glo. dicit q̄ si vnū p̄rariorū est bonū reliquū ē malū. **z̄c.** dicit in glo. q̄ vnū q̄ p̄rariorū qñq̄ bonū est. s. nubere et nō nubere et glo. alle. iura vbi qñq̄ vnū q̄ bonū est.

¶ Mulieri.

¶ Mulier iurās se cū viro p̄ vba d̄p̄nti cōtraxisse viro s̄ negāte. **¶** N̄bere n̄ p̄bet cū alio nec datur ei licentia sed sue p̄sciētie est pot⁹ relinquēdum. **z̄c.**

Clericus.

¶ Iuramēta de p̄terito exhibita ad futura nō sunt irabēda. **¶** Nota gl. bic notabilē q̄ dī. q̄ apud deū nō est differētia int̄ iuramentū et simplicē p̄missionē. **¶** Itē in isto capto tāgit ab. de illo q̄ reuelat secreta dñi sibi cōmissa

Iuramentum.

¶ Iuramentū a iudice parti delatū recusari nō p̄t q̄ quis iuramētū q̄d in iudicio a parte parti deferri recusari possit licite et referri. **¶** Et si actor omnino in p̄batione defecerit reus d̄zet si nihil prestiterit obtinere.

Titulus. De iureiurando. li. sexto.

¶ Contingit.

¶ Prelati Canonici Rectores et Officiales locorū q̄ iurāt statuta et cōsuetudines loci vel ecclie suare p̄textu talis iuramētū nō obligantur ad illicita impossibilia vel obuiātia ecclie libere libertati sed nec ad ea debet int̄tio sua referri.

Licet mulieres.

¶ Ad ecclesiasticū iudicē ordinariū loci cōpellitur iudex secularis ecclie cēsura ius canonicū q̄d ad p̄uisionē aīay statutū ē obſuare. **¶** Nota glo. que dicit vñ ista decretalis cepit originē et dicit exp̄sse q̄ iuramētum metu extortū non tenet.

Cum in positionibus

¶ Electus p̄ sacramētū ponēs vel r̄ndens directe contraria nisi ratōnabilē excusetur veluti p̄iurus a confirmatione repellit. **¶** Idē si s̄fecerit eius p̄curator ip̄so mandante vel ratū habente vel nō reuocāte